INDICAÇÃO Nº
2120
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos financeiros para custeio da Associação de Apoio à Criança e Adolescente “Vitória dos Querubins”, no Município de Jardinópolis.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Apoio à Criança e Adolescente “Vitória dos Querubins”, entidade sem fins lucrativos, declarada de Utilidade Pública pela Lei 2928/04, que atende diariamente a 53 (cinqüenta e três) crianças e adolescentes, proporcionando igualdade de oportunidades, oferecendo um lugar seguro, longe das ruas, em período inverso ao escolar buscando uma forma de integração social com atividades como: oficina pedagogia, oficina de reciclagem e artesanato, aulas de canto e violão, aulas de tear, dentre outras. A entidade ainda fornece o café da manhã, almoço e lanche para as crianças.

Conforme assevera a Ilustre Presidente da Associação, Sra. Ângela M. Furco A. Lopes, a entidade necessita da liberação de recursos financeiros para custeio de despesas, assim como, a manutenção da entidade como a compra de material pedagógico, sócio-educativo, uniformes, artigos de alimentação, como também para ajudar no pagamento dos funcionários.

Diante do grande alcance social para a população de Jardinópolis, mister se faz a liberação de recursos financeiros da ordem de R$ 10.000,00 (Dez Mil) reais para o custeio da Associação de Apoio à Criança e Adolescente “Vitória dos Querubins”.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.
Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza

SPL - Código de Originalidade: 670555 240806 1047